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▪ Šā gada pirmajā ceturksnī ASV IKP uzrādīja pirmo kritumu kopš 2020. gada vidusdaļas. Saskaņā ar ātro 

novērtējumu, ekonomikas izlaide saruka par  0.4% ceturkšņa laikā (1.4% anualizēti), taču situācija pieprasījuma 

pusē saglabājās veselīga – privātais patēriņš un uzņēmumu investīcijas turpināja stabili augt. IKP samazinājumu 

gada sākumā lielākoties noteica eksporta kritums un krājumu normalizācija pēc spēcīgā pirmssvētku kāpuma 

gada nogalē. ASV IKP uz leju vilka arī strukturālie faktori – valdības tēriņi federālajā līmenī samazinājās ceturto 

ceturksni pēc kārtas. Gada griezumā izaugsme 1. ceturksnī sabremzējās līdz 3.6%. Bloomberg Consensus 

prognozes pēdējā laikā slīdēja uz leju un patlaban paredz IKP izaugsmi par 3.2% šogad un par 2.1% nākamgad.  

▪ Saskaņā ar provizorisko novērtējumu, eirozonas ekonomika 1. ceturkšņa laikā ir augusi par 0.2%. Vācijas IKP 

sagādāja pozitīvo pārsteigumu un uzrādīja 0.2% pieaugumu 1. ceturksnī pēc krituma gada nogalē, tādējādi spējot 

izvairīties no tehniskās recesijas. Itālijas IKP 1. ceturksnī samazinājās, Spānijas izaugsmes tempi manāmi 

sabremzējās, tikmēr Francijas izaugsme apstājās līdz ar privātā patēriņa kritumu. Izņemot Franciju, visu pārējo 

eirozonas lielvalstu IKP apjomi šā gada sākumā joprojām palika zem pirms-pandēmijas līmeņiem. Saskaņā ar 

analītiķu prognozēm, eirozonas IKP šogad augs par 2.8%, kas ir par 1.2 procenta punktiem lēnāk nekā tika 

sagaidīts pirms kara sākuma Ukrainā. Prognožu pārskatīšana uz leju, acīmredzot, vēl nav noslēgusies.  

▪ Eirozonas inflācija aprīlī sasniegusi 7.5% apgabalu, tikmēr pamatinflācija turpinājusi uzņemt apgriezienus. 

Energoresursu cenu kāpums aprīlī atslāba, pateicoties atlaidēm un nodokļu samazinājumiem degvielai uz dažiem 

mēnešiem atsevišķās valstīs, tostarp Francijā un Itālijā. Pārtikas inflācija aprīlī turpināja paātrināties un 

pamatinflācija sasniedza 3.5% gada griezumā, pirmo reizi eirozonas vēsturē pārsniedzot 3% apgabalu. Mēneša 

griezumā patēriņa cenas eirozonā pieauga par 0.6%. Bloomberg Consensus patlaban sagaida inflācijas 

stabilizāciju gada otrajā pusē un gada vidējo inflāciju prognozē ap 6.5%.  

▪ Aktivitāte ASV mājokļu tirgū sākusi bremzēties līdz ar straujo hipotekāro likmju un mājokļu cenu kāpumu. 

Hipotekārā likme uz 30 gadiem ASV aprīlī sasniedza 5.2% salīdzinājumā ar 3.2% gada nogalē, kas varētu negatīvi 

ietekmēt pircēju lēmumus par mājokļa iegādi arī turpmāk. Savukārt ASV mājokļu cenas martā sasniedza jaunu 

rekordlīmeni. Ņemot vērā, ka ASV hipotekārās likmes ir fiksētas, tas būtiski neietekmēs jau esošus aizņēmējus.   

 

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

Neizteiksmīgi IKP rezultāti Rietumvalstīs 1. ceturksnī Pieprasījums ASV turas spēcīgs, eksports paklūp 
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ASV mājokļu tirgus aktivitātē saguruma pazīmes Cenu un likmju kāpums vājina mājokļu pieejamību 

  

Eirozonas pamatinflācija traucas uz augšu Eirozonas inflācijas prognožu trajektorijas 

  

Bloomberg Consensus inflācijas prognoze Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  29.04.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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